
 

 

 
Procedura Negoziata per l’appalto dei lavori di adeguamento impianto elettrico di 
illuminazione per sezioni di impianto e tratti stradali interni presso gli impianti di depurazione 
di Caorle, Cavallino-Treporti, Eraclea, Jesolo, San Dona' di Piave. Codice CIG 8746648A42.  
 

RIF. LLPP 68-21/RR. RFQ_1036. 
 

VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA n. 2 

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Giugno alle ore 09:35 si tiene la seconda seduta riservata per 
lo scrutinio delle offerte pervenute all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas per la procedura 
di gara in oggetto. La Commissione è composta dall’Avv. Marco Artuso in qualità di Presidente e 
dalle due componenti Laura De Zotti e Rossella Rossi. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta e chiede al componente della Commissione Rossella Rossi, 
qualificato in piattaforma come “responsabile della procedura telematica”, di effettuare l’accesso alla 
Piattaforma telematica di Veritas spa utilizzando le proprie credenziali personali per accedere alla 
RDO on line rfq_1036 “LLPP68-21/RR Adeguamento impianto elettrico di illuminazione depuratori 
Caorle, Cavallino Treporti, Eraclea, Jesolo, San Donà di Piave”. 

Prima di procedere alle operazioni di scrutinio delle offerte economiche la Commissione si pronuncia 
in merito alla riserva gravante sui concorrenti ammessi al soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016: 

- Concorrente n. 3) costituenda ATI Costruzioni Cicuttin srl – Electrix Srl: l’impresa 
capogruppo, Costruzioni Cicuttin srl, ometteva di selezionare il punto G1) del Modello A in segno di 
consapevolezza ed accettazione del requisito di esecuzione previsto al paragrafo 4.4.1 della lettera 
d’invito, ovvero il possesso dell’abilitazione ai sensi del DM 37/2008 per le attività di installazione 
degli impianti e l’ottemperanza alla norma tecnica CEI 11-27:2014 per la formazione degli addetti ai 
lavori elettrici. 
Visto il disposto dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 si invitava l’impresa capogruppo a rendere 
la dichiarazione di cui al punto G1) del Modello A qualora fosse incorsa in una mera dimenticanza. 
L’impresa capogruppo, entro il termine assegnatole con nota rif. prot. n. 55118 del 10/06/2021, ha 
comunicato, tramite l’area Messaggi della Piattaforma relativa alla Rfq_1036, di non essere in 
possesso del requisito di esecuzione previsto al paragrafo 4.4.1 della lettera d’invito, ovvero il 
possesso dell’abilitazione ai sensi del DM 37/2008 per le attività di installazione degli impianti e 
l’ottemperanza alla norma tecnica CEI 11-27:2014 per la formazione degli addetti ai lavori elettrici. 

Poiché la lettera d’invito, in considerazione dell’incidenza dei lavori di natura elettrica nell’ambito 
dell’appalto, prevede espressamente che il soggetto concorrente debba risultare in possesso del 
requisito di cui al punto G1) del Modello A senza poter ricorrere, ai fini della comprova del requisito, 
alla dichiarazione di subappalto e, in caso di partecipazione di un raggruppamento temporaneo 
d’impresa, che ciascun soggetto riunito ne risulti in possesso, la Commissione scioglie 
negativamente la riserva gravante sull’ammissione del costituendo raggruppamento temporaneo e 
ne dispone l’esclusione dalla procedura in oggetto. 

- Concorrente n. 4) De Zotti Impianti Srl: l’impresa ometteva di selezionare il punto G2) del Modello 
A in segno di consapevolezza ed accettazione del requisito di esecuzione previsto al paragrafo 4.4.2 
della lettera d’invito, ovvero l’ottemperanza all’Accordo Conferenza Stato-Regioni del 21/12/2011 e 
del 22/02/2012 e s.m. 

Visto il disposto dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 si invitava il concorrente a rendere la 
dichiarazione di cui al punto G2) del Modello A qualora fosse incorso in una mera dimenticanza. 



 

 

 
La Commissione rende noto che, entro il termine assegnato con nota rif. prot. n. 55121 del 
10/06/2021, il concorrente ha trasmesso, all’interno dell’area messaggistica della Piattaforma relativa 
alla rfq_1036, il Modello A debitamente integrato al punto G2), rendendo la dichiarazione di essere 
ottemperante all’accordo Conferenza Stato Regioni del 21/12/2011 e del 22/02/2012 s.m. 

Pertanto la Commissione di gara, sciolta positivamente la riserva, dispone l’ammissione del 
concorrente n. 4) De Zotti Impianti Srl. 

 
- Concorrente n. 15) Ranzato Impianti Srl: dalla visura camerale presente all’interno della busta 
amministrativa la Commissione rilevava che in data 16/11/2020, quindi nell’anno antecedente la data 
di pubblicazione della lettera d’invito, si verificava la fusione mediante incorporazione di una società 
(Ranzato Gestioni Srl) che non risultava dichiarata dall’impresa al punto A3) del Modello A come 
richiesto nel paragrafo 8.1 della lettera d’invito. 

Visto il disposto dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 si invitava il concorrente ad integrare la 
dichiarazione di cui al punto A3) del Modello A indicando tra i soggetti cessati dalla carica nell’anno 
antecedente i legali rappresentanti della società fusa mediante incorporazione, Ranzato Gestioni 
Srl. 

La Commissione rende noto che, entro il termine assegnato con nota rif. prot. n. 55122 del 
10/06/2021, il concorrente ha trasmesso, all’interno dell’area messaggistica della Piattaforma relativa 
alla rfq_1036, il Modello A debitamente integrato al punto A3) indicando tra i soggetti cessati dalla 
carica nell’anno antecedente Il legale rappresentante di Ranzato Gestioni Srl e ulteriore 
documentazione attestante l’avvenuta trasformazione societaria. 

Pertanto la Commissione di gara, sciolta positivamente la riserva, dispone l’ammissione del 
concorrente n. 15) Ranzato Impianti Srl. 
 
- Concorrente n. 17) S.E.A. IMPIANTI SRL: il concorrente ometteva di allegare la ricevuta della 
transazione a comprova del versamento del contributo a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, limitandosi a produrre unicamente l’avviso di pagamento del contributo di gara. 

Visto il disposto dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 si invitava il concorrente a produrre la 
ricevuta attestante l’avvenuto pagamento del contributo di gara. 

La Commissione rende noto che, entro il termine assegnato con nota rif. prot. n. 55124 del 
10/06/2021, il concorrente ha trasmesso, all’interno dell’area messaggistica della Piattaforma relativa 
alla rfq_1036, la ricevuta a comprova del regolare pagamento del contributo di gara. 

Pertanto la Commissione di gara, sciolta positivamente la riserva, dispone l’ammissione del 
concorrente n. 17) S.E.A. IMPIANTI Srl. 
 
- Concorrente n. 18) S.I.E. s.r.l. Società Impianti Elettrici: l’impresa ometteva di selezionare il 
punto G2) del Modello A in segno di consapevolezza ed accettazione del requisito di esecuzione 
previsto al paragrafo 4.4.2 della lettera d’invito, ovvero l’ottemperanza all’Accordo Conferenza Stato-
Regioni del 21/12/2011 e del 22/02/2012 e s.m. 

Visto il disposto dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 si invitava il concorrente a rendere la 
dichiarazione di cui al punto G2) del Modello A qualora fosse incorso in una mera dimenticanza. 

La Commissione rende noto che, entro il termine assegnato con nota rif. prot. n. 55127 del 
10/06/2021, il concorrente ha trasmesso, all’interno dell’area messaggistica della Piattaforma relativa 



 

 

alla rfq_1036, il Modello A debitamente integrato al punto G2), rendendo la dichiarazione di essere 
ottemperante all’accordo Conferenza Stato Regioni del 21/12/2011 e del 22/02/2012 s.m. 

Pertanto la Commissione di gara, sciolta positivamente la riserva, dispone l’ammissione del 
concorrente n. 18) S.I.E. s.r.l. Società Impianti Elettrici. 

Il Presidente dispone che si proceda alla conclusione della fase di valutazione delle buste digitali 
amministrative e riepiloga lo stato degli operatori economici concorrenti: 
 

  Concorrente Codice Fiscale Stato 

1 ATLANTICO SPA 04014130274 AMMESSO 

2 CEIR SOC. CONS. COOP.VA 00085050391 AMMESSO 

3 COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L. in ati con 00163320302 ESCLUSO 

 ELECTRIX SRL 02437990308  

4 De Zotti Impianti Srl 03618720274 AMMESSO  

5 Elenia Srl 00251390282 AMMESSO 

6 EUROIMPIANTI B.M.G. SRL 01494810383 AMMESSO 

7 F.LLI CAROLLO S.R.L. 02958720241 AMMESSO 

8 FUSARO IMPIANTI SRL 01415100294 AMMESSO 

9 GLOBAL ENERGY SRL 04156170260 AMMESSO 

10 I.C.I. IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. 
COOP. A R.L. 

00162760318 AMMESSO 

11 I.TEC. SRL 03893860282 AMMESSO 

12 MA.FRA. GESTIONI S.R.L. 03200890279 AMMESSO 

13 MIRANO IMPIANTI 01692910274 AMMESSO 

14 NOBILE IMPIANTI S.R.L. 00950920306 AMMESSO 

15 RANZATO IMPIANTI SRL 03121000271 AMMESSO  

16 RE.T.I.C.E. S.R.L. 00252160296 AMMESSO 

17 S.E.A. IMPIANTI SRL 03538970272 AMMESSO  

18 S.I.E. s.r.l. Società Impianti Elettrici 01954290274 AMMESSO  

19 TONIN GASTONE SRL 04436100285 AMMESSO 

20 VRG IMPIANTI SRL 02326850266 AMMESSO 

 

Il Presidente ricorda che l’appalto viene aggiudicato al prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 
9-bis) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. e che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L.76/2020, l’aggiudicazione 
sarà disposta a favore del concorrente che avrà proposto il primo ribasso inferiore alla soglia di 
anomalia determinata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs.50/2016.  

La Commissione di gara procede quindi all’apertura della fase telematica di valutazione delle 
“Risposte Economiche” dei concorrenti ammessi, dando lettura dei ribassi offerti a partire dall’offerta 
del concorrente n. 1 e proseguendo in ordine progressivo. 

La Commissione rileva che nella busta economica del concorrente n. 2) CEIR SOC. CONS. 
COOP.VA non è presente il pdf della Risposta Economica generato dal sistema, firmato digitalmente 
dal legale rappresentante dell’impresa, come invece previsto a pena di esclusione al paragrafo 8.3 
della lettera d'invito rif prot. n. 46908 del 18/05/2021. 



 

 

Alla luce di quanto sopra rilevato, il Presidente della Commissione dispone pertanto l’esclusione 
dalla procedura del concorrente n. 2 CEIR SOC. CONS. COOP.VA per carenza di sottoscrizione 
dell’offerta economica da parte dell’impresa. 

La Commissione di gara, verificata la corretta apposizione della firma digitale nonché l’indicazione 
dei ribassi offerti, dei costi aziendali della sicurezza e dei costi della manodopera da parte di tutti gli 
altri concorrenti ammessi, procede a riepilogare di seguito le offerte ammesse e i relativi ribassi: 

  Concorrente Codice Fiscale OFFERTA% 

1 ATLANTICO SPA 04014130274 19,696 

4 De Zotti Impianti Srl 03618720274 33,141 

5 Elenia Srl 00251390282 10,085 

6 EUROIMPIANTI B.M.G. SRL 01494810383 28,898 

7 F.LLI CAROLLO S.R.L. 02958720241 21,503 

8 FUSARO IMPIANTI SRL 01415100294 31,588 

9 GLOBAL ENERGY SRL 04156170260 28,07 

10 I.C.I. IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. 
COOP. A R.L. 

00162760318 13,22 

11 I.TEC. SRL 03893860282 16,424 

12 MA.FRA. GESTIONI S.R.L. 03200890279 24,52 

13 MIRANO IMPIANTI 01692910274 14,639 

14 NOBILE IMPIANTI S.R.L. 00950920306 20,58 

15 RANZATO IMPIANTI SRL 03121000271 28,81 

16 RE.T.I.C.E. S.R.L. 00252160296 23,351 

17 S.E.A. IMPIANTI SRL 03538970272 23,83 

18 S.I.E. s.r.l. Società Impianti Elettrici 01954290274 18,47 

19 TONIN GASTONE SRL 04436100285 36,075 

20 VRG IMPIANTI SRL 02326850266 21 

 

La Commissione procede quindi alla determinazione della soglia di anomalia secondo il metodo 
indicato al comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e all’individuazione del concorrente che ha 
presentato il primo ribasso inferiore alla suddetta soglia.  

Le risultanze della determinazione della soglia di anomalia sono riportate nell’allegato 1 al presente 
verbale di gara. 

La Commissione prende atto che il valore della soglia di anomalia risulta essere pari a 26,158%. 

Il Presidente procede quindi alla chiusura della fase di valutazione delle risposte economiche e 
propone l’aggiudicazione al concorrente n. 12) MA.FRA. GESTIONI S.R.L. con sede in Mestre – 
Venezia con il ribasso del 24,52% per un importo complessivo pari a € 244.769,45. 

Alle ore 10:25 il Presidente dichiara chiusa la seduta e conclusi i lavori della Commissione.  

Delle operazioni di gara si è redatto il presente verbale che, previa lettura viene sottoscritto da tutti i 
componenti della Commissione in segno di accettazione e conferma. 



 

 

IL PRESIDENTE                I COMPONENTI 
 

F.to Avv. Marco Artuso 
 
               F.to Laura De Zotti 
 

               
               F.to Rossella Rossi 

 

Allegati: 

- Allegato 1 



Calcolo Offerta Anomala
68-21/RR Adeguamento impianto elettrico di illuminazione depuratori Caorle, Cavallino

A = offerte con ribassi percentuali maggiori o uguali alla Soglia di Anomalia calcolata

Fornitore
Importo

soggetto a
ribasso

Prezzo
Confermato Ribasso

Ribasso
Percentuale

Scarto dal
valore medio

del ribasso (%)

Soglia

26,158

1 * TONIN GASTONE SRL 299.122,09 36,075 107.908,294 36,075 A

2 * De Zotti Impianti Srl 299.122,09 33,141 99.132,052 33,141 A

3 FUSARO IMPIANTI SRL 299.122,09 31,588 94.486,686 31,588 8,632 A

4 EUROIMPIANTI B.M.G. SRL 299.122,09 28,898 86.440,302 28,898 5,942 A

5 RANZATO IMPIANTI SRL 299.122,09 28,81 86.177,074 28,81 5,854 A

6 GLOBAL ENERGY SRL 299.122,09 28,07 83.963,571 28,07 5,114 A

7 MA.FRA. GESTIONI S.R.L. 299.122,09 24,52 73.344,736 24,52 1,564

8 S.E.A. IMPIANTI SRL 299.122,09 23,83 71.280,794 23,83 0,874

9 RE.T.I.C.E. S.R.L. 299.122,09 23,351 69.847,999 23,351 0,395

10 F.LLI CAROLLO S.R.L. 299.122,09 21,503 64.320,223 21,503

11 VRG IMPIANTI SRL 299.122,09 21 62.815,639 21

12 NOBILE IMPIANTI S.R.L. 299.122,09 20,58 61.559,326 20,58

13 ATLANTICO 299.122,09 19,696 58.915,087 19,696

14 S.I.E. s.r.l. Società Impianti Elettrici 299.122,09 18,47 55.247,85 18,47

15 I.TEC. SRL 299.122,09 16,424 49.127,812 16,424

16 MIRANO IMPIANTI 299.122,09 14,639 43.788,483 14,639

17 * I.C.I. IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. A R.L. 299.122,09 13,22 39.543,94 13,22

18 * Elenia Srl 299.122,09 10,085 30.166,463 10,085

* Offerte accantonate (escluse dal calcolo) perchè comprese tra le ali

Sommario

Numero Offerte Valide

#Ali

Offerte comprese tra le ali

18

2

4

Somma dei ribassi percentuali

Media aritmetica dei ribassi percentuali

Soglia livello 1321,379

22,956

27,01

Scarto medio aritmetico dei ribassi 4,054

Rapporto tra scarto medio e media aritmetica

Pagina 1 di 1 17/06/2021 10:2068-21/RR Adeguamento impianto elettrico di illuminazione depuratori Caorle, Cavallino Treporti, Eraclea, Jesolo,


